
 
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

МКОУ «МОГИЛЕВСКАЯ СОШ ИМ. Н.У. АЗИЗОВА» 

368002, Хасавюртовский район, Республика Дагестан,с. Могилевское,ул. Гагарина 2 

mg-shkola@yandex.ru,  ИНН0534024576  ОГРН 1020501766152      8 (928)-676-43-62 

 
 
                                                      ПРИКАЗ № 91 от 29.08.2024г. 

 

О создании волонтерского отряда 
   В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», рабочей программой воспитания и 

календарными планами воспитательной работы ООО и СОО на 2023/24 учебный год, в целях 

развития волонтерского движения в школе, формирования позитивных установок обучающихся 

на добровольческую деятельность, воспитания здорового образа жизни и профилактики 

употребления психоактивных веществ , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать волонтерский отряд «Доброе сердце». 

2. Утвердить положение о волонтерском отряде «Доброе сердце» (приложение 1). 

3. Назначить заместителя директора по ВР Эльмурзаеву М.С. ответственной за волонтерскую 

работу в МКОУ "Могилѐвская СОШ им.Н.У.Азизова". 

4. Назначить советника по ВР  Эльмурзаеву Х.С. руководителем волонтерского отряда «Доброе 

сердце». 

5. Руководителю волонтерского отряда Эльмурзаевой Х.С.: 

5.1. Разработать план работы волонтерского отряда «Доброе сердце» в срок до 31.08.2024. 

5.2. Создать на официальном сайте школы страницу школьного волонтерского отряда в срок до 

03.09.2024. 

5.3. Сформировать волонтерский отряд из числа обучающихся 5–11-х классов в срок до 

30.09.2024. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР  

Эльмурзаеву М.С. 

 

 

Директор                       Маталова Р.М. 

 

 

 

 

 

 

mailto:mg-shkola@yandex.ru


 

 

 

 
ПРИНЯТО:                                                                          Утверждаю: 

на Педагогическом совете Директор школы: 

МКОУ «Могилевская СОШ им.Н.У.Азизова» _______________Р.М.Маталова 

Протокол №  6 от   28. 08. 2024 г.                                Приказ № 91 от 29.08.2024г. 

 

 

 

 

МКОУ"Могилѐвская СОШ им.Н.У.Азизова" 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о волонтерском отряде «Доброе сердце» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 2024г. 

 



1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о волонтерском отряде «Доброе сердце» (далее – Отряд) 

устанавливает основы регулирования и направления волонтерской деятельности в МКОУ 
"Могилѐвская СОШ им.Н.У.Азизова".  
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Конвенции ООН о правах ребенка, Федеральным 

законе «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ, 

Семейного кодекса РФ от 29.12.1995 №223-ФЗ, Федерального закона «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» от 11.08.1995 №135-ФЗ (ред. от 08.12.2020), 

Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» 
1.3. Волонтѐрский отряд - волонтѐрское объединение, созданное в общеобразовательной организации 
и действующее в рамках одного или нескольких направлений волонтѐрской деятельности.  
1.4. Волонтѐрский отряд создаѐтся с целью создания условий для развития и реализации 
организаторского, творческого и интеллектуального потенциала социально-активных подростков.  
1.5. Волонтѐрский отряд призван воспитывать у учащихся гуманное отношение к людям, защищать 
их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой личности, способствовать воспитанию 
патриотизма и активной жизненной позиции, позитивного отношения к себе, обществу, уважению к 
традициям школы.  
1.6. Волонтѐрский отряд осуществляет деятельность по привлечению школьников к организации и 
проведению акций и мероприятий волонтѐрской направленности.  
1.7. Работа волонтѐрского отряда осуществляется в свободное от учебного процесса время учащихся.  
1.8. В своей деятельности волонтѐрский отряд руководствуется Всеобщей декларацией прав человека 
(1948 г.); Конвенцией о правах ребѐнка (1989 г.); Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», Федеральным 
законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений»,  Правилами внутреннего учебного распорядка, Уставом 
государственной (муниципальной) образовательной организации, другими нормативными 
правовыми актами и положениями международного законодательства и законодательства РФ, а 
также настоящим Положением.  

1.9. Определения, употребляемые в Положении:  
Волонтѐр, доброволец (от фр. volontaire - доброволец) - это любое физическое лицо, достигшее 

возраста 14 лет, которое вносит свой вклад в  
развитие волонтѐрства, осуществляя волонтѐрскую деятельность, основываясь на принципах 
волонтѐрской деятельности.  

Волонтѐрская деятельность (волонтѐрство, добровольчество) - это оказание помощи одним 

человеком или несколькими людьми в организации и проведение мероприятий, связанных с 

пропагандой ЗОЖ, профилактикой вредных привычек, с социальным служением (помощь людям с 

инвалидностью, ветеранам, малоимущим и многодетным семьям  
и т.п.), с охраной окружающей среды, спортивными событиями в городе, регионе, стране.  

Безвозмездный труд - бесплатный, неоплачиваемый труд. 
Лидер (от англ. leader - ведущий) - член волонтѐрского отряда, за которым признается право 

принимать ответственные решения в  
значимых для нее ситуациях, то есть наиболее авторитетная личность, реально играющая 
центральную роль в организации совместной деятельности и регулировании взаимоотношений в 
отряде.  

Руководитель волонтѐрского отряда - сотрудник общеобразовательной организации из числа 
преподавательского состава, который осуществляет планирование, организацию и руководство 

волонтѐрской деятельностью в рамках акций и мероприятий, проводимых волонтѐрским Отрядом.  
1.10. В состав  волонтерского Отряда входят педагоги образовательной 

организации и обучающиеся. 

1.11. Деятельность Отряда  осуществляется в тесном  сотрудничестве 

с администрацией школы, учителями, классными руководителями, 



родителями обучающихся (законными представителями) и др.  
1.12. Проведение любых видов волонтерской деятельности запрещено без согласия родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.  
1.13. Основными принципами работы Отряда являются: 

- Добровольность  –  никто  не  может  быть  принужден  действовать 

в качестве добровольца.  
- Безвозмездность – труд добровольцев не оплачивается, добровольцы оказывают 

безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу.  
- Ответственность – добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу, 

принимают на себя личную ответственность за ее качественное выполнение и доведение до конца.  
- Уважение – добровольцы уважают достоинство, особенности и культуру всех людей.  
- Равенство – добровольцы признают равные возможности участия каждого в коллективной 

деятельности.  
- Самосовершенствование–добровольцы признают,что   

добровольческая деятельность способствует их личному совершенствованию, приобретению новых 
знаний и навыков, проявлению способностей и возможностей, самореализации.  

- Нравственность – следуя в своей деятельности морально-этическим нормам, добровольцы, 

личным примером содействуют формированию и распространению в обществе духовно-
нравственных и гуманистических ценностей.  

2. Цель и задачи волонтерского отряда. 

2.1. Цель:  
-пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение молодѐжи к 

решению социально значимых проблем;  
-формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на оказание социальной 

помощи.  
-развитие у обучающихся высоких нравственных качеств путѐм пропаганды идей  
здорового образа жизни, добровольного труда на благо общества и привлечение обучающихся к 

решению социально значимых проблем (через участие в социальных, экологических, гуманитарных, 

культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах). 
 

2.2. Основными задачами деятельности центра являются: 
 

 вовлечение учащихся в проекты, связанные с профилактикой вредных привычек, сохранением 
собственного здоровья, оказанием социально-психологической и социально-педагогической 
поддержки различным группам населения, охраной окружающей среды;  

 внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в них; 

 вовлечение новых добровольцев в ряды волонтѐрского движения;  
 воспитание у учащихся активной гражданской позиции, формирование лидерских и 

нравственно-этических качеств, чувства патриотизма; 
 оказание помощи подросткам в профессиональной ориентации; 

 

3.СТРУКТУРА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЛОНТЁРСКОГО ОТРЯДА 
 

 3.1. Назначение на должность и освобождение от неѐ руководителя Отряда осуществляется приказом 

директора образовательного учреждения. 

 

3.2. Участники Отряда организуют свою деятельность в  
соответствии с должностными инструкциями и принципами, перечисленными в п.1.7. данного 
Положения. 
Организаторами волонтѐрской деятельности в общеобразовательной организации могут выступать 
структурные подразделения, органы ученического самоуправления, обучающиеся, педагоги.  



3.3. Для осуществления волонтѐрской деятельности в общеобразовательной организации 
формируются волонтѐрские отряды от 10 до 20 учащихся.  
3.4. Содержание деятельности волонтѐрского центра определяется инициативой 
организаторов . Деятельность волонтѐрского центра может реализовываться в различных формах: 
акции, проекты, программы и т.д., которые могут носить как краткосрочный, так и долгосрочный 
характер.  
3.5. Вся волонтѐрская деятельность в общеобразовательной организации должна быть согласована с 
Администрацией.  
3.6. Для осуществления волонтѐрской деятельности в общеобразовательной организации издаѐтся 
Приказ о создании волонтѐрского центра, закрепляются ответственные за организацию его 
деятельности, формируется список участников волонтѐрского движения.  
3.7. Руководитель волонтѐрского центра под роспись знакомится с нормативно-правовыми 
документами, в том числе с данным Положением.  
3.8. Руководитель волонтѐрского центра опирается в своей деятельности на волонтерский актив 
центра.  

3.9. Основными направлениями деятельности руководителя и участников волонтерского 
Отряда являются:  

Руководитель:  
- организация перспективного и текущего планирования деятельности 
волонтерского Отряда;  
- обеспечение выполнения требований нормативно-правовых актов к содержанию и результатам 

комплексного сопровождения участников Отряда во время проведения мероприятий и подготовки к 
ним; 

Руководитель волонтерского Отряда выполняет следующие функции: 

- координирует работу участников Отряда по выполнению годового, текущего плана деятельности;  
- информирует участников Отряда необходимой информацией по вопросам нормативно правового 
обеспечения;  

- разрабатывает социальные проекты, мероприятия, акции;  
- привлекает новых единомышленников к участию в волонтерской деятельности;  

Лидер волонтѐрского отряда:  
- инициирует волонтѐрскую деятельность различных направлений, форм и сроков 

реализации;  
- сотрудничает со структурами, организациями, объединениями, занимающимися 

волонтѐрской, социальной деятельностью в других школах города;  
- требует от волонтѐра уважительного отношения к членам волонтѐрского отряда, 

педагогическому коллективу и обучающимся школы, бережного отношения к имуществу школы;  
- требует от волонтѐра отчета за проделанную работу; имеет право отказаться от услуг 

волонтѐра при невыполнении им своих обязательств;  
- ходатайствует о поощрении перед администрацией членов волонтѐрского отряда.  
Классный руководитель:  
- сотрудничество с Отрядом, оказание помощи в организации мероприятий, акций.  
Обучающиеся:  
- принимают активное участие в организации и проведении запланированных мероприятий, 

акций.   
3.10. Волонтерский Отряд работает в тесном контакте с  

учреждениями и организациями образования, здравоохранения, общественными организациями, 
оказывающими безвозмездную помощь нуждающимся слоям населения.  

4. Основные направления деятельности отряда:  
-информационно-просветительское, -социальное, -

патриотическое, -экологическое, -культурное, -

спортивное, -медиа и др. 
 



5. Виды добровольческой деятельности.  
- оказание конкретной помощи обучающимся, ветеранам, незащищѐнным слоям населения, охрана 
окружающей среды;  
- разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций; 

- развитие и реализации проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни среди 
молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков, других зависимостей;  
-профилактическая работа, привлечение единомышленников к участию в профилактической работе. 

 

6.ПРИНЦИПЫ ВОЛОНТЁРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
6.1. Волонтѐрская деятельность должна основываться на принципах добровольности, законности, 
самоуправления, непрерывности и систематичности, свободы определения внутренней структуры 
форм и методов работы, осознания участниками волонтѐрского движения личностной и социальной 
значимости их деятельности; ответственного отношения к деятельности, открытости для всех, 
взаимозаменяемости, взаимопомощи, корректности, милосердия, сострадания, трудолюбия, 
творчества, инициативы и активности. 
 
 

7.ПРИЕМ В ЧЛЕНЫ ВОЛОНТЁРСКОГО ОТРЯДА  
7.1. Волонтѐрский отряд утверждается на организационном собрании инициативной группы, которое 
избирает командира и членов волонтѐрского актива отряда.  
7.2. Членами волонтѐрского отряда могут быть лица в возрасте от 14 лет и старше, которые по 
собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного времени выполняют 
социально-значимую работу безвозмездно, а также признают, соблюдают и выполняют основные 
пункты данного Положения.  
7.3. В исключительных случаях (акции на территории школы, общегородские мероприятия на 
территории населенного пункта, где проживает волонтѐр) добровольцами могут стать и учащиеся 
младшего школьного возраста.  
7.4. Прием в члены волонтѐрского отряда производится путѐм открытого голосования, на общем 
собрании после проведѐнного собеседования и на основании личного заявления вступающего.  
7.5. Член волонтѐрского отряда может оставить членство по собственному желанию или быть 
исключенным по решению общего собрания волонтѐрского отряда за действия, которые 
несовместимы с идеями и принципами добровольчества. 
  

8.Права и обязанности волонтѐров: 

8.1. Волонтер имеет право:  
- добровольно вступать в волонтерское движение; 

- добровольно выходить из состава участников волонтерского движения;  
- самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно выражать 

личное мнение;  
- осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, 

если она не противоречит Конвенции по правам ребенка, Конституции Российской Федерации, 
федеральным законам, Уставу школы и данному Положению;  
- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской 

деятельности в отряде, организации, с которой он сотрудничает;  
- участвовать в управлении добровольческим отрядом через деятельность в органах 

самоуправления.  
8.2. Волонтер обязан:  
знать, уважать и соблюдать (следовать) цели, задачи и принципы своего отряда и укреплять его 
авторитет; 

^ четко и добросовестно выполнять порученную ему работу; 
 

^ уважать мнение других представителей отряда и руководителя; 



 
^ заботиться о психическом, нравственном, физическом здоровье представителей волонтѐрского 
отряда и тех, на кого направлена их деятельность; 

 
соблюдать правила внутреннего распорядка школы; 

 
^ соблюдать принцип конфиденциальности (не распространять не предназначенные для разглашения 
сведения, а также информацию о личной жизни просвещаемых людей); 

 
^ воздерживаться от выступления в качестве представителя волонтѐрского отряда, если только это не 
делается с согласия и предварительного одобрения; 

 
^ быть примером нравственного поведения; 

 
следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже; 

 
^ беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией; 

 
^ соблюдать инструкции по охране труда и правила пожарной безопасности; 

 
^ уведомить о своем желании прекратить волонтѐрскую деятельность в организации не менее чем за 

2 недели. 
  
9.Поощрение волонтѐра. 

Виды (способы) поощрение волонтѐра:  
- награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным подарком и др.  
- подготовка публикации о достижениях участника волонтерского движения на сайте школы, 
социальной сети.  

10.Пакет документов участников волонтерского Отряда.  
- Приказ директора школы о создании волонтѐрского отряда и назначении его 
руководителя;  
- Положение о волонтерском отряде; 

- План работы на учебный год; 

- Заявление волонтѐра (приложение 1);  
- Согласие от родителей на участие обучающегося в волонтѐрской деятельности и 
обработку его персональных данных (приложение 2). 



Приложение 1 
 

Руководителю волонтѐрского 

отряда «Доброе сердце» 

МКОУ "Могилѐвская СОШ им.Н.У.Азизова" 

___________________________ 

 
 
 

 

Заявление волонтѐра 

ФИО ____________________________________________________________ 

Дата рождения_____________________________________________________ 

Адрес____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Телефон _________________________________________________________ 

Возраст __________________________________________________________ 

 

Прошу принять меня в члены волонтѐрского отряда «Доброе сердце».  

С Положением о волонтерском отряде, видами деятельности 
волонтѐрской работы ознакомлен. 
Инструктаж прошел. 

 

Дата _________ Подпись________/_________________ 



Приложение 2 
 
 

 

Согласие родителей (законных представителей) на 

участие обучающегося в волонтѐрской деятельности и 
обработку его персональных данных 

 

Я,_______________________________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

согласен/согласна, чтобы мой ребенок 

__________________________________________________________________,  

обучающийся ___ класса, занимался волонтѐрской деятельностью и на 
обработку его персональных данных. 

 
 

 

Дата _________ Подпись________/__________ 



«Утверждаю»  

Директор МКОУ "Могилѐвская СОШ им.Н.У.Азизова" 

____________ Р.М.Маталова 

29 августа 2024г. 

ПЛАН  

работы волонтѐрского отряда «Доброе сердце» МКОУ "Могилѐвская СОШ 

им.Н.У.Азизова" на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ Наименование Дата Ответственные 

п/п мероприятия проведения  

1. Организационные вопросы  деятельности сентябрь, январь Руководитель 

 добровольческого отряда  волонтѐрского отряда 

2. Вводное занятие с активом отряда сентябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

3. Пропаганда волонтерского движения сентябрь-июнь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

4. Организация веселых перемен и физминуток в течение года Руководитель 

 для обучающихся 1-4 классов  волонтѐрского отряда 

5. Помощь в организации  профилактической в течение года Руководитель 

 работы (беседы, классные часы)  волонтѐрского отряда 

6. Помощь в организации Единых дней, Уроков в течение года Руководитель 

 Мужества, патриотических акций  волонтѐрского отряда 

7. Помощь в организации и проведении в течение года Руководитель 

 основных школьных дел  волонтѐрского отряда 

8. Акция «Добрые дела школе» в течение года Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

9. Операция «Забота» (подарки ветеранам) в течение года Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

10. Организация и проведение экологических в течение года Руководитель 

 субботников.  волонтѐрского отряда 

11. Акция добрых дел в течение года Руководитель 

 «Доброта вокруг нас»  волонтѐрского отряда 

12. Проведение членами волонтерской команды в течение года Руководитель 

 тренингов, ролевых игр и других  волонтѐрского отряда 

 интерактивных мероприятий   

13. Экологические уроки в течение года Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

14. Неделя безопасности сентябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

15. Акция «Милосердие» в день пожилых 1 октября Руководитель 

 людей.  волонтѐрского отряда 

16. Социально-значимый проект «Осенняя октябрь, Руководитель 

 Неделя Добра», «Весенняя Неделя Добра» апрель волонтѐрского отряда 

17. Акция «100 добрых дел для родного города» октябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

18. Акция  «Безопасная дорога» сентябрь- Руководитель 

  октябрь волонтѐрского отряда 



 

19. Акция к Дню учителя октябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

20. Всероссийский урок «Экология и октябрь Руководитель 

 энергосбережение» в рамках Всероссийского  волонтѐрского отряда 

 фестиваля энергосбережения «Вместе ярче»   

21. Акция «Неделя защиты животных» октябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

22. Акция «Покормите птиц зимой» ноябрь-март Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

23. Эко-Бум. Сбор макулатуры октябрь, апрель Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

24. Всероссийский урок безопасности 30 октября Руководитель 

 школьников в сети Интернет  волонтѐрского отряда 

25. Международный день толерантности ноябрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

26. Благотворительная акция для детей «Подари ноябрь Руководитель 

 праздник  другу»  волонтѐрского отряда 

27. Акция «Мы за ЗОЖ» классные часы, ноябрь Руководитель 

 посвященные пропаганде здоровья, выставка  волонтѐрского отряда 

 рисунков, плакатов.   

28. Всероссийская акция «Час кода» декабрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

29. Акция «Новогодняя» декабрь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

30. Акция «Здоровым быть здорово!» январь Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

31. Акция «Подарок ветерану» февраль-май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

32. Цикл интерактивных бесед о ЗОЖ март Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

33. Акция «Крым и Россия вместе» март Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

34. Акция «Чистый дом – чистый двор – чистый апрель Руководитель 

 город» (в рамках городского субботника)  волонтѐрского отряда 

35. Акция «Сдай макулатуру – спаси дерево» апрель Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

36. Акция «Открытка ветерану» май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

37. Акция «Мы этой памяти верны» май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

38. Акция «Георгиевская ленточка» май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

39. Акция «Бессмертный полк» май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

40. Акция ЗОЖ «Здоровое поколение». май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

41. Акция «Каникулы БЕЗопасности» май Руководитель 

   волонтѐрского отряда 

42. Международный День защиты детей июнь Руководитель 

   волонтѐрского отряда  
  


		2024-12-16T12:43:47+0300
	Маталова Рисалат Магомедкамиловна
	Я являюсь автором этого документа




